Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung Mitglied des Landtages Olaf Meister (BUNDNIS 90/ DIE GRUNEN)

Corona-Sondervermogen Sachsen-Anhalt
Kleine Anfrage — KA 8/997

Anwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium der Finanzen

Vorbemerkung der Landesregierung

Das im Dezember 2021 durch den Landtag verabschiedete Gesetz tiber das Sondervermégen Corona (Corona-Sondervermégensgesetz — Cor-SVG) sieht in Paragraph 5 Abs. 5 eine halbjahrliche Unterrichtung des Landtags tber die Durchfiihrung des Wirtschaftsplans vor.

Diese Berichterstattung wurde dem Landtag am 26.09.2022 tibersandt (Drs. 8/1667).

Darin enthalten ist bereits ein Teil der Antworten auf die Fragen dieser Kleinen Anfrage.

Der Berichtsdatenstand 31.08.2022 wird auch zur Beantwortung dieser Kleinen Anfrage zugrunde gelegt.

Dies vorausgeschickt, beantwortet die Landesregierung die Einzelfragen wie folgt:

Frage 1:

Wie stellt sich der absolute und prozentuale Mittelabfluss der einzelnen MaBnahmen und in Summe des Corona-Sondervermégens Sachsen-Anhalt dar?

Antwort zu Frage 1:

Das Sondervermégen Corona umfasst liber seine gesamte Laufzeit ein Mittelvolumen in Hohe von 1.997.651.900 Euro. Davon sind fiir das aktuelle Haushaltsjahr 2022 698.897.700 Euro veranschlagt. Per Berichtsdatenstand 31.08.2022 sind 404.732.252,44 Euro ausgezahlt. Der prozentuale Mittelabfluss liegt damit bei 20 Prozent der Gesamtmittel und bei 58 Prozent der geplanten Jahresscheibe 2022.

Eine Ubersicht zum absoluten und prozentualem Mittelabfluss jeder MaRnahme ist der beiliegenden Tabelle zu entnehmen (Hinweis: Angaben sind auf volle Euro bzw. Prozent gerundet).


Frage 2:
In welcher konkreten Form sind die jeweils einzelnen MaBnahmen bisher begonnen worden?

Antwort zu Frage 2:
Eine Information zum MaRnahmenbeginn fiir jede MaRnahme ist der beiliegenden Tabelle zu

entnehmen.

Frage 3:
Fiir welche MaBnahmen werden nach §3 (3) Corona-Sondervermégensgesetz Fortfiihrun-

gen iiber den Zeitraum der auBergewdhnlichen Notsituation hinaus geplant? Bitte nach MaBnahme und Fortfiihrungsgrund entsprechender Nummer der §3 (3) Cor-SVG sowie

Zeitleiste auflisten.

Antwort zu Frage 3:

Der Landtag hat mit dem Gesetz Uiber das Sondervermégen Corona den dazugehdrigen Maldnahmenkatalog verabschiedet (§3 Abs. 5 Cor-SVG). Darin enthalten ist auch der Finanzplan far jede MaRnahme und jedes Jahr innerhalb der Gesamtlaufzeit des Sondervermdgens Corona 2022 bis 2027, der nach wie vor aktuell ist. Der Landtag hat damit festgelegt, welche Malinahmen tiber das Jahr 2022 — dem aktuell letzten Jahr der auRergewshnlichen Notsituation — hinaus finanziert werden. Im Einzelnen gilt:

— Fur elf der 63 im MaRnahmenkatalog enthaltenen MaRnahmen ist laut Angabe im Mafnahmenkatalog die Umsetzung ausschlieBlich fiir das Jahr 2022 geplant (Manahmen Ifd. Nr. 1,
7, 14, 16, 39, 50, 57, 59, 61, 62 sowie 63).

— Fir 52 im MaRnahmenkatalog enthaltenen Mafinahmen ist laut Angabe im Maltnahmenka-

talog die Umsetzung Uber das Jahr 2022 hinaus geplant.

Zur weiteren Beantwortung der Frage wird auf die beiliegende Tabelle verwiesen. Die Angaben zu den gesetzlich festgelegten Fortfilhrungsgriinden sind wie folgt gegliedert:

— Fortfilhrung aufgrund des langeren Umsetzungszeitraums (§ 3 Abs. 5 Punkt 1) = ,Umsetzung"

— Fortfuhrung aufgrund der Starkung der Pandemie-Resilienz (§ 3 Abs. 5 Punkt 2) = Resilienz*

— Fortfihrung aufgrund der Beseitigung weiterbestehender Corona-Folgen (§ 3 Abs. 5 Punkt
3) = ,Beseitigung"

Dabei ist zu beachten, dass teilweise mehrere Griinde fir eine Manahme im Finanzplanungs-

zeitraum zutreffen kénnen.
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